
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office( primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.140/29.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar pentru participarea delegaţiei României la 
Festivalul Internaţional de Film pentru copii, ediţia a 55-a, ce se va desfăşura in localitatea 
Gigoni — Italia, în perioada 17-26 iulie 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data 
de 29.04.2025; 

Avândin vedere: 
- solicitările doamnei profesor Popa Graţiela - Ludmila, ihregistrate la Primăria municipiului Slatina 
sub nr.609/08.01.2025, nr.11004/03.02.2025 şi nr.27919/18.03.2025, prin care solicită sprijin 
financiar pentru participarea delegaţiei României la Festivalul Internaţional de Film pentru copii, 
ediţia a 55-a, ce se va desfăşura 1n localitatea Giffoni, Italia, 'in perioada 17-26 iulie 2025, şi detaliază 
componenţa echipei, precum şi categoria de cheltuieli ce vor fi acoperite din sprijinul financiar 
solicitat; 
- solicitarea Inregistrată la Primăria municipiului Slatina sub nr. 36835/08.04.2025, completare a 
adresei nr.27919/18.03.2025; 

referatul de propunere nr.40729/22.04.2025 al Compartimentului Cultură — Sport; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.40731/22.04.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Cultură - Sport nr.40749/22.04.2025; 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.40751/22.04.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Judic, Contencios nr.40753/22.04.2025; 
avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare buget local de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2025; 
- prevederile art. 3 alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

in temeiul art.129, alin.(7), lit. a), d), e), art.139, alin. (3), lit. a), coroborate cu art. 196, alin. 
(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂ ŞTE: 

Art.l. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar 1n suma de 10.000 lei, 1n vederea asigurării 
transportului pentru participarea delegaţiei României la Festivalul Internaţional de Film pentru copii, 
ediţia a 55-a, ce se va desfăşuraln localitatea Giffoni, Italia, în perioada 17-26 iulie 2025. 

Art.2. Suma acordată ca sprijin financiar se alocă pentru transportul grupului format din 4 
persoane şi este asigurată din bugetul local aferent anului 2025. Sprijinul financiar va fi virat 1n 
contul doamnei Popa Graţiela — Ludmila, mentor al grupului format din 3 elevi şi un profesor, număr 
cont bancar R038BTRLRONCRT0379281001, deschis la Banca Transilvania. 

Art.3. (1) Doamna Popa Graţiela — Ludmila, mentorul şi profesorul insoţitor al grupului de 
elevi, are obligaţia de a depune la Primăria municipiului Slatina documentele justificative pentru 
Intreaga surnă acordată ca sprijin financiar privind cheltuirea sumei conform destinaţiei pentru care a 
fost acordată. Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 30 de zile de la 



realizarea obiectivului pentru care s-a acordat sprijinul financiar, conform destinaţiei pentru care a 
fost acordat sprijinul financiar. 

(2) in situaţia 1n care nu se vor justifica sumele acordate 1n termenul menţionat, doamna 
Popa Graţiela — Ludmila va achita penalităţi conform legislaţiei fiscale 1n vigoare la data acordării 
sprijinului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai 
mare de 30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la data 
restituirii integrale a sumei. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 
Compartimentul Cultură, Sport şi Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate. 

Art.5. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primariei 
municipiului Slatina si se va comunica la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţia Generală Economică; 
- Direcţia Generală Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 

Compartiment Cultură, Sport; 
Doamna Popa Graţiela — Ludmila. 

a cu 19 voturi „PENTRU". 
prezenti 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri in functie. 

gr. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipifilui Slatina 

Mihai - 

PS — 03/F5 


